
 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.33 del 16 aprile 2024 

 

 

Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR) - Progetto di un complesso impiantistico 

di trattamento rifiuti non pericolosi in c. da Forcone di Cafiero nel Comune di Cerignola – 

deposito progetto Vigili del Fuoco - ASSUNZIONE IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESE 

ISTRUTTORIE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore Impiantistica, Dott. Marino Altomare Russo ha adottato la seguente 

determinazione 

 

 

 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

PREMESSO che con Delibera di Comitato Esecutivo n.12 del 6 ottobre 2023 lo scrivente è stato 

confermato nell’incarico di posizione organizzativa “Impiantistica” per il compimento di tutti gli atti e i 

procedimenti di competenza tecnico-amministrativa connessi agli impianti del Consorzio, anche mediante 

l’adozione di atti aventi rilevanza esterna e interna; 

CHE il Consorzio, al fine anche di scongiurare ogni fermo ulteriore degli impianti, ha chiesto alla Regione 

e all’AGER di fornire una indicazione riguardo al soggetto tenuto all’esperimento delle procedure ad 

evidenza pubblica dirette all’individuazione del gestore cui affidare in concessione gli impianti; 

CHE il Consorzio con Delibera n.7 del 6 luglio 2022, tra le altre, preso atto della delega di AGER a porre 

in essere tutte le procedure tecnico-amministrative per l’elaborazione del Progetto di Finanza per l’avvio 

dell’esercizio dell’impianto complesso di Contrada Cafiero in Cerignola, ha disposto di avviare 

contemporaneamente tutto quanto dovuto per la presentazione dell’istanza di PAUR ex art. 27-bis del D. 

Lgs. n.152/2006 per conseguire i necessari titoli autorizzativi per la realizzazione e l’esercizio 

dell’impianto da volturare a favore del concessionario individuato con la procedura ad evidenza pubblica; 

DATO ATTO CHE con Determinazione del Direttore Generale del Consorzio, n.76 del 5 settembre 2022, 

il sottoscritto dott. Russo Marino Altomare è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 

relativamente a tutte le procedure tecnico-amministrative per la presentazione dell’istanza di PAUR ex art. 

27-bis del D. Lgs. n.152/2006 per conseguire i necessari titoli autorizzativi per la realizzazione e l’esercizio 

dell’impianto sito in Cerignola (FG) da volturare a favore del concessionario individuato con la procedura 

ad evidenza pubblica; 

VISTO e considerato tutto quanto riportato nella propria Determinazione n.104 del 2 novembre 2022 con la 

quale è stato affidato alla Società Tecnologia e Ambiente S.r.l., P.IVA. 07122480721 il servizio di 

progettazione per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR) del polo 

impiantistico di proprietà del Consorzio Igiene Ambientale Bacino Fg4 e il supporto al Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) per detto procedimento; 

VISTO che in data 14.03.2023, la citata Società ha trasmesso la documentazione tecnica di cui all’incarico 

suindicato; 

DATO ATTO CHE: 

- in data 17 marzo 2023 l’Assemblea del Consorzio ha deliberato l’approvazione di tutta la 

documentazione trasmessa dalla Società per la presentazione dell’istanza relativa al Provvedimento 

Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR) ex art. 27- bis del d. Lgs. 152/2006;  

- in data 22.03.2023 il Consorzio ha trasmesso, mediante lo Sportello Ambientale della Regione 

Puglia, istanza per l’avvio del procedimento per l’emissione del Provvedimento Autorizzatorio 

Unico Regionale, ex art. 27 bis del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., relativo al “Progetto di un complesso 

impiantistico di trattamento rifiuti non pericolosi in c.da Forcone di Cafiero nel Comune di 

Cerignola”, corredata dalla relativa documentazione ed elaborati progettuali, finalizzato alla 

modifica e riattivazione dell’esistente impianto in c.da Forcone di Cafiero nel Comune di 

Cerignola, con realizzazione del nuovo VI lotto di discarica;  

- in data 6 febbraio 2024 si è tenuta la prima seduta di Conferenza dei Servizi decisoria, 

regolarmente convocata con nota della Sezione Autorizzazioni Ambientali prot. n. 18134 del 

15.01.2024, ai fini del conseguimento del provvedimento autorizzatorio unico regionale che 

comprenderà il provvedimento di VIA ed i titoli abilitativi necessari alla realizzazione e 

all’esercizio del progetto, in ossequio alle disposizioni dell’art. 27-bis del TUA e s.m.i.; 

CONSIDERATO che: 

- tra i titoli attesi per il rilascio del PAUR è richiesto il Parere di conformità antincendio, ai sensi 

dell’art.3 del DPR 151/2011; 

- ai sensi del D.P.R. 1° agosto 2011, n. 151, Allegato I e del Decreto Ministero dell’Interno 7 agosto 

2012, Allegato III, all’interno dello stabilimento sono presenti attività soggette ai controlli da parte 

dei Vigili del Fuoco; 

 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

RICHIAMATA la propria determinazione n.32/2024 di affidamento del servizio di redazione della 

redazione del progetto antincendio degli impianti di C.da Cafiero corredato di una relazione, con lo scopo 

di verificare i criteri di sicurezza antincendio, tutelare l’incolumità degli occupanti e salvaguardare i beni 

contro il rischio d’incendio, per il rilascio del PAUR; 

TENUTO CONTO CHE: 

- il progetto di prevenzione incendi dell’impianto di trattamento rifiuti non pericolosi sito in 

Contrada Forcone di Cafiero nel Comune di Cerignola, redato dall’Ing. Tommaso Bruno, per 

essere posto a valutazione, deve essere depositato presso i Vigili del Fuoco di Foggia; 

- per ricevere il parere di valutazione di prevenzione incendi da parte dei VV.F. di Foggia è 

necessario versare la somma € 950,00 su c/c intestato al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco 

di Foggia IBAN IT61F0760115700000014149710 come causale: valutazione progetto, oltre ad una 

marca da bollo di Euro 16,00;  

RITENUTO necessario procedere all’impegno e alla liquidazione delle somme per il versamento a favore 

del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Foggia dell’importo di Euro 950,00 e Euro 16,00 di marca 

da bollo, per ricevere il parere di valutazione di prevenzione incendi da parte dei VV.F. di Foggia 

necessario per il rilascio del PAUR; 

DATO ATTO che l’impegno e liquidazione delle somme per il versamento a favore del Comando 

Provinciale dei Vigili del Fuoco di Foggia dell’importo di Euro 950,00 e Euro 16,00 di marca da bollo, 

trova copertura sul capitolo 1143 del bilancio corrente; 

DATO ATTO, altresì, che:  

- non sussistono in capo al sottoscritto conflitti di interesse anche potenziali rispetto alla fattispecie 

in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 

e successive modificazioni ed integrazioni;  

- la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria 

e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in 

base al combinato disposto degli artt. 151, c. 4, e 147bis TUEL (D. Lgs. n. 267/2000);  

- è stato preventivamente accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. 

Lgs. n. 267/2000, che il programma del conseguente pagamento è compatibile con il relativo 

stanziamento di cassa e con gli equilibri di bilancio;  

- è stato effettuato il controllo di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;  

- sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi degli artt. 153, comma 5, e 183, comma 7, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 

147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. lgs. 152/2006 – Testo Unico Ambientale; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023; 

VISTO il Regolamento di Contabilità del Consorzio; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.P.R. 1° agosto 2011, n. 151. 

DETERMINA 

1. di richiamare, per quanto in premessa riportato, relativamente ai presupposti, le modalità e le 

motivazioni del presente procedimento; 

2. di impegnare e liquidare a favore del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Foggia 

l’importo di Euro 950,00 e Euro 16,00 di marca da bollo, per ricevere il parere di valutazione di 

prevenzione incendi da parte dei VV.F. di Foggia necessario per il rilascio del PAUR; 

3. di dare atto che l’impegno e liquidazione delle somme per il versamento a favore del Comando 

Provinciale dei Vigili del Fuoco di Foggia dell’importo di Euro 950,00 e Euro 16,00 di marca da 

bollo, trova copertura sul capitolo 1143 del bilancio corrente; 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

4. di liquidare e pagare la somma di Euro 950,00 e Euro 16,00 di marca da bollo su c/c intestato al 

Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Foggia IBAN IT61F0760115700000014149710 come 

causale: valutazione progetto, oltre ad una marca da bollo di Euro 16,00;  

5. di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione trasparenza. 

 

Cerignola, 16 aprile 2024 

 

           Il Responsabile dell’Impiantistica - P.O.  

                f.to dott. Marino Altomare Russo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Atto N. 33 16 aprile 2024 

OGGETTO: Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR) - Progetto di un complesso 

impiantistico di trattamento rifiuti non pericolosi in c. da Forcone di Cafiero nel 

Comune di Cerignola – deposito progetto Vigili del Fuoco - ASSUNZIONE 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESE ISTRUTTORIE 

 

  

Ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria della spesa. 

La spesa complessiva di €. 966,00 di cui alla presente determinazione del Responsabile 

Finanziario graverà: 

 

Capitolo 1143 

SPESE VARIE 

Causale 

Atto consequenziale ASSUNZIONE IMPEGNO E 

LIQUIDAZIONE SPESE ISTRUTTORIE 

 

 

Importo 2024 Euro 966,00 

 

 

Cerignola, 27.05.2024         

         IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                      F.to D.ssa Monica Abenante 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

Il sottoscritto DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

 

Attesta 

 

che la presente determinazione: 

� sarà affissa all'albo pretorio del Consorzio per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal 29 - 

05 -24 (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

� è stata trasmessa con lettera prot. n.1941 del 29-05-24 al Presidente; 

� è divenuta esecutiva il giorno 29-05-24. 

 

Dalla sede del Consorzio, 29-05-2024                             F.to IL DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

                                                                                                 D.ssa Monica Abenante 

 

_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio di questo Consorzio per 15 

(quindici) giorni consecutivi, dal 29-05-2024 al 13-06-24, come prescritto dall'art. 124, comma 

1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dalla sede del Consorzio,   

         IL DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

 

 


